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Forord 
Rådets ønske om at få inspiration ved besøg og dialog med forskellige interessanter 
kunne ikke udføres i praksis i 2021 grundet Coronarestriktioner. Rådets aktiviteter har 
derfor i første halvdel af 2021 været begrænset til virtuelle møder. Dog har der i sidst 
halvdel af 2021været afholdt fysiske møder på rådhuset i Grenaa.  
 
Årsberetningen vil derfor være præget af betydningen af Coronarestriktionerne, og 
vil dermed ikke være udformet som tidligere årsberetninger. 
 
 
Rådets deltagelse i diverse arbejdsgrupper 
 
Det kollektive trafikråd 
De nye busplaner, som blev en realitet i 2021, er ikke officielt blevet evalueret, men 
rådets opmærksomhed har især været betjeningen af den nordlige del af kommunen.  
 
Norddjurs beskæftigelsesråd 
Handicaprådet er repræsenteret i beskæftigelsesrådet og deltager dermed i drøftel-
ser på uddannelses- og beskæftigelsesområdet, herunder bl.a. beskæftigelse af men-
nesker på kanten af arbejdsmarkedet. Norddjurs Beskæftigelsesråd har igen i 2021 
haft dialogmøde med erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, hvilket vurderes at have 
stor værdi for alle aktører. 
 
Norddjurs Award 
Det er nu aftalt, at der igen afholdes fælles Norddjurs Award i Rougsøhallen den 25. 
februar 2022. Det er arbejdsgruppens håb, at den fælles prisuddeling kan gennemfø-
res, så der igen kan opleves fælles prisoverrækkelser i kommunen. Handicaprådet har 
som betingelse for deltagelse måtte kræve bedre tilgængelighed end ved første 
Award, hvilket er indfriet. 
 
Specialundervisningsprojekt 
Handicaprådets deltagelse var begrænset til første fase af projektet, og vi har ikke 
modtaget invitation til en evt. fortsættelse heraf.  
 
 
 



 

 
Høringssvar  
De decentrale tilsynsrapporter 
Rådet har koncentreret sig om personalegennemstrømning, sygefravær og kompeten-
ceudvikling, som stadig udfordrer bosteder og ældrecentre. Sammenholdt med hø-
ringssvarene ifm. budget 2022 tegner der sig et billede af årsagerne, hvilket vil blive 
belyst senere i beretningen. Den økonomiske gennemskuelighed med bostederne giver 
stadig negative bemærkninger i tilsynsrapporterne. Vi opfordrer kraftigt til, at skabe-
lonen for tilsynet ændres, da det nu i mange år har fået lave scorer. 
 
 
Budget 2022 
Rådets høringssvar står for sig selv, som en samlet vurdering af de vilkår, som socia-
området har i Norddjurs Kommune. Handicaprådets høringssvar vedr. budget 2022 er 
vedlagt som bilag. 
 
 
Utilsigtede hændelser 
Rådet ser det stadig problematisk, at der er mange tilfælde af utilsigtede hændelse i 
forbindelse med medicinhåndtering. Der opfordres derfor til stadig at have fokus på 
medicinhåndtering til trods for ihærdig indsats. 
 
 
Besparelser på specialundervisningsområdet 
Der opfordres til at have fokus på forebyggelse, tidlig indsats og børnenes trivsel. 
Inddragelse af forældre i processer anbefales varmt. 
 
 
Temaer, som er gennemgående og særdeles vigtige at have fokus på 
 
Tilgængelighed 
 
Rådet anser, at puljen fortsat er vigtig, og er positive overfor lokale projekter, hvorfor 
livredderskolens projekt med tilgængelighed til stranden i Grenaa anbefales varmt. 
 
Rådet ønsker, at kommunen ansøger om at blive en permanent 40 km-kommune, grun-
det de positive erfaringer herved.  
 



 

Ørsted Midt er stadig er stort problem for svagt gående. Krydset ved Polden er ofte 
et kaos med sammenblanding af gående, cyklende og bilister, som kører stærk. Vi 
anbefaler, at et trafiksikkerhedsprojekt fremmes mest muligt. 
Såvel begrænset hastighed som bedre mulighed for gående at passere Rougsøvej. I 
Auning er der anlagt mange gode cykelstier, men de ophører på absolut trafikfarlige 
steder. Det anbefales, at der arbejdes for, at cykelstierne knyttes sammen til gavn 
for især skolebørn, der i dag fragtes til skole i bil grundet trafikfarlig skolevej. 
 
Rådet anbefaler desuden kommunen at anvende konsulentbistand fra God Adgang ved 
planlægning af egne projekter. I denne sammenhæng anbefales det, at der lægges et 
pres på Aarhus Letbane omkring, hvorvidt og hvornår letbanen gøres mere tilgænge-
lig, hvilket der tidligere har været drøftelse om.  
 
Normering og ledsagelse 
 
Det er rådets opfattelse, at bostedernes økonomiske vilkår har stor negativ indvirkning 
på talrige områder. Normeringen tilgodeses med 3,5 mio. kr. i 2022 og overslagsårene, 
men det er bekymrende, at det nok ikke er tilstrækkeligt at bostederne kan planlæg-
ge, så det fysiske og psykiske arbejdsmiljø kan blive acceptabelt. Der henvises til 
personalets høringssvar til budgettet for 2022, hvor de beklager, at ledelsen ikke har 
mulighed for at være synlig. 
 
Personalet udfører altid et professionelt og kompetent arbejde, men vilkårene gør, 
at det ikke er muligt i normeringen at tilgodese de varme hænder i tilstrækkelig grad. 
De administrative opgaver øges til stadighed, hvilket medfører, at borgerne ikke får 
den individuelle ledsagelse, som borgerne har krav på. 
 
Det vurderes også, at der bør rettes fokus på VUM-redegørelserne for borgerne, så de 
bedre bliver et værktøj for bestiller-rollen til udfører-rollen. Inddragelse af pårørende 
i udformning af VUM anbefales varmt. Det er bekymrende, at det bliver sværere og 
sværere at rekruttere personale med de rette kompetencer og erfaringer. Fastholdel-
se bør derfor få et særligt fokus, og det anbefales, at bostederne og aftaleholderne 
får tilstrækkelige midler til at kunne planlægge hverdagen, så såvel personalet og 
beboerne får anstændige vilkår at leve under. 
 
 
 
 
 
 



 

Dialogmøder med de politiske udvalg 
 
Rådet oplever dialogmøder med de politiske udvalg nødvendige og konstruktive.  
 
 
Anbefalinger til det kommende råds arbejde 

 Arbejde for, at der udvikles flere handleplaner for såvel handicappolitikken 
som pårørendepolitikken 

 Inspiration udefra bør prioriteres højt 
 Arbejde ihærdigt for, at der tilføres flere midler til normering og ferieordning 

på voksen socialområdet. 
 Arbejde for større retssikkerhed, f.eks. ved udformning af borgernes VUM-re-

degørelser, samt anbefales det at inddrage pårørende i processen 
 Arbejde for, et større fokus på psykiatriområdet og mennesker med et fysisk 

handicap. 
 Arbejde for, at rådet sikres repræsentation i større forvaltningsrapporter. 

 
 
Slutteligvis rettes der en tak til såvel sekretær, forvaltninger og kommunalbestyrelse 
for et godt og konstruktivt samarbejde præget af tillid og respekt. 
 
Denne årsberetning er den sidste for dette råd. Formanden udtaler i den forbindelse, 
”Det er mit håb, at rådet har vist sin berettigelse, og at kommunalbestyrelsen er 
tilfreds med rådgivningen. Jeg ønsker det kommende nye råd alt muligt held og lykke 
med arbejdet. Der er nok at tage fat på og samtidig et spændende stykke arbejde, 
som helst skal resultere i, at alle personer med handicap i Norddjurs Kommune må 
føle, at de har et godt og aktivt liv med sociale relationer”. 
 
På handicaprådets vegne 
 
Peter Hjulmand Nielsen 
Formand


